
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.08.2021 №   4229
Великий Новгород

Об  утверждении  изменений,  ко-
торые вносятся в муниципальную   
программу  Великого  Новгорода  
"Развитие  сферы  культуры и мо-
лодежной   политики   Великого  
Новгорода"  на  2021 - 2025 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород, Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ Великого Новгорода, их 

формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561, 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530 

"Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и молодежной 

политики Великого Новгорода" на 2021 - 2025 годы, утвержденную 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 08.12.2020 № 4740 

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 02.04.2021 

№ 1881, от 11.05.2021 № 2559).



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

лт

4229п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 04.08.2021 № 4229 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие сферы  

культуры и молодежной политики Великого Новгорода" на 2021 - 2025 годы 
 
 

1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Участники муниципальной программы" абзац девятнадцатый  изложить в следующей редакции: 

"муниципальное бюджетное учреждение "Новгородский молодежный центр" (далее - НМЦ);"; 

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки 

"2021", "Всего" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 
"2021 285 253,6 5 253,2 14 392,4 - 304 899,2"; 
"Всего 1 334 272,1 6 554,8 19 941,7 - 1 360 768,6"; 

1.3. В позиции "Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы": 

в строке "Комитет": 

в подграфе "2021 год" цифры "284 753,6" заменить цифрами "285 253,6"; 

в подграфе "всего" цифры "1 278 450,2" заменить цифрами "1 278 950,2"; 

в строке "Итого": 

в подграфе "2021 год" цифры "284 753,6" заменить цифрами "285 253,6"; 



 4 

в подграфе "всего" цифры "1 333 772,1" заменить цифрами "1 334 272,1". 

2. В разделе 1 "Характеристика текущего состояния сферы культуры и молодежной политики Великого Новгорода" в подразделе 

1.5 абзац семнадцатый дополнить словами "в том числе употребления психоактивных веществ (ПАВ), распространения ВИЧ-

инфекции". 

3. В разделе 6 "Перечень мероприятий муниципальной программы" в пункте 1.1: 

3.1. В позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 7 цифры "229 882,5" заменить цифрами "230 382,5"; 

3.2. В позиции, касающейся областного бюджета, в графе 7 цифры "5 104,1" заменить цифрами "5 253,2"; 

3.3. В позиции "всего" в графе 7 цифры "249 379,0" заменить цифрами "250 028,1". 

4. В подпрограмме "Развитие сферы культуры Великого Новгорода": 

4.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2021", "Всего" 

изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 
"2021 230 382,5 5 253,2 14 392,4 - 250 028,1"; 
"Всего 1 067 490,5 6 554,8 19 941,7 - 1 093 987,0"; 

позицию "Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Распределение бюджетных ас-
сигнований на реализацию под-
программы 

 (тыс. рублей) 
Объем финансирования по годам Участники 

подпрограммы 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего 
Комитет  230 382,5 195 599,9 196 138,8 195 023,7 195 023,7 1 012 168,6 
УКС - 30 459,9 24 862,0 - - 55 321,9 
Итого 230 382,5 226 059,8 221 000,8 195 023,7 195 023,7 1 067 490,5";  

 



 5 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в пункте 1.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 7 цифры "120 906,0" заменить цифрами "121 670,5"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 7 цифры "917,9" заменить цифрами "3 447,9"; 

в позиции "итого" в графе 7 цифры "124 896,9" заменить цифрами "128 191,4"; 

в подпункте 1.1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" в графе 7 цифры "83 918,0" заменить 

цифрами "84 418,0"; 

в подпункте 1.1.7: 

в позиции, касающейся областного бюджета, графу 7 изложить в следующей редакции: 

"149,1"; 

в позиции "итого" в графе 7 цифры "32 642,4" заменить цифрами "32 791,5". 

5. В подпрограмме "Реализация молодежной политики на территории Великого Новгорода": 

5.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Исполнители подпрограммы" абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"муниципальное бюджетное учреждение "Новгородский молодежный центр" (далее - НМЦ);"; 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" в пункте 1 слова "профилактики негативных явлений в молодежной 

среде и поддержки молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации" исключить; 

позицию "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" дополнить абзацем следующего содержания: 

"формирование культуры здорового образа жизни, профилактика негативных явлений в молодежной среде, в том числе 

употребления психоактивных веществ (ПАВ), распространения ВИЧ-инфекции"; 



 6 

5.2. Раздел "Перечень мероприятий подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Перечень мероприятий подпрограммы 
 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование мероприятия Исполни-
тель меро-
приятия 

Срок 
реализа-
ции 

(годы) 

Целевой 
показа-
тель 

Источник 
финанси-
рования 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

1. Задачи: 
1. Создание условий для вовлечения молодежи в полноценную жизнь общества, повышения качества жизни молодежи, реализации ее 
инновационного и творческого потенциала 
2. Формирование здорового образа жизни, профилактика негативных явлений в молодежной среде и поддержка молодежи, находящейся в 
трудной жизненной ситуации 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

22 171,6 21 861,3 21 931,0 21 595,2 21 595,2 

областной 
бюджет 

- - - - - 

1.1. Основное мероприятие. Орга-
низация и осуществление ме-
роприятий по работе с детьми 
и молодежью в Великом 
Новгороде, профилактике не-
гативных явлений в моло-
дежной среде и поддержке 
молодежи, находящейся в 
трудной жизненной ситуации 

комитет, 
НМЦ, 
ГОРОД 

2021 - 
2025 

1.1, 1.2, 
1.3 

итого 22 171,6 21 861,3 21 931,0 21 595,2 21 595,2 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

21 768,9 21 861,3 21 931,0 21 595,2 21 595,2 

областной 
бюджет 

- - - - - 

1.1.1. Мероприятие 1. Предоставле-
ние населению муниципаль-
ных услуг в рамках выполне-
ния муниципальных заданий 
учреждениями молодежной 
политики 

НМЦ -"- -"- 

итого 21 768,9 21 861,3 21 931,0 21 595,2 21 595,2 

1.1.2. Мероприятие 2. Реализация 
мероприятий в сфере молодеж-
ной политики 

комитет, 
НМЦ, 
ГОРОД,  

-"- 1.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

402,7 - - - - 

 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Дирекция, 
Диалог, 
ГЦКиД  

им. Н.Г.Ва-
сильева 

     

в том числе:      

комитет 346,7 - - - - 

НМЦ 46,0 - - - - 

Дирекция - - - - - 

ГОРОД - - - - - 

ГЦКиД  
им. Н.Г.Ва-
сильева 

5,0 - - - - 

  

Диалог 

   

5,0 - - - - 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

1.1.3. Мероприятие 3. Организация 
добровольческой (волонтер-
ской) деятельности 

комитет, 
КО, 

УФКиС, 
НМЦ, 
Читай-
город, 
ГОРОД 

2021 - 
2025 

1.4 

итого - - - - - 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

1.1.4. Мероприятие 4. Организация и 
проведение мероприятий по 
профилактике негативных яв-
лений в молодежной среде и 
поддержке молодежи, находя-
щейся в трудной жизненной 
ситуации 

-"- -"- 2.1 

итого - - - - - 

 в том числе:          
 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

 
участие в семинарах, совеща-
ниях, конференциях, круглых 
столах и тренингах, направ-
ленных на профессиональную 
переподготовку и повышение 
квалификации специалистов в 
сфере государственной анти-
наркотической политики 

   

итого - - - - - 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

 
организация проведения обще-
городских молодежных акций, 
направленных на профилакти-
ку негативных явлений, по-
священных всемирным памят-
ным датам 

   

итого - - - - - 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

 
оказание содействия волонтер-
ским формированиям и обще-
ственным организациям в про-
филактике негативных явлений 
в молодежной среде 

   

итого - - - - - 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

 
организация межведомствен-
ных мероприятий с подрост-
ками и молодежью "групп рис-
ка", нацеленных на профилак-
тику противоправного поведе-
ния, употребления психоактив-
ных веществ 

   

итого - - - - - 



 9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

областной 
бюджет 

- - - - - 

 информационное сопровожде-
ние антинаркотических меро-
приятий, в том числе с исполь-
зованием информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет 

   

итого - - - - -". 
 

6. В подпрограмме "Патриотическое воспитание населения Великого Новгорода": 

6.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Исполнители подпрограммы" абзац третий изложить в следующей редакции: 

"муниципальное бюджетное учреждение "Новгородский молодежный центр" (далее - НМЦ);"; 

6.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
"1.1. комитет 187,3 - - - - 

 Диалог 7,0 - - - - 
 НМЦ 5,0 - - - - 
 

Основное мероприятие 1. Ор-
ганизация мероприятий по ду-
ховно-нравственному и граж-
данско-патриотическому вос-
питанию населения Великого 
Новгорода 

итого 

2021-
2025 

1.1, 1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

199,3 - - - -"; 

подпункт 1.1.2 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
"1.1.2. Мероприятие 2. Организация и 

осуществление мероприятий по 
изучению и сохранению истори- 

комитет 
НМЦ 
итого 

2021-
2025 

 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

87,3 
5,0 
92,3 

- 
- 
- 

- 
- 
- 

- 
- 
- 

- 
- 
-; 

 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 ко-культурного наследия, фор-

мирование гражданско-патрио-
тической ответственности 

         

в подпункте 1.1.3 в графе 3 слова "Алые паруса" заменить словом "НМЦ". 

__________________________________ 


